上海市教育委员会文件
沪教委职〔2020〕5号

上海市教育委员会关于印发《上海市中等职业学校
专业人才培养方案的基本内容与编制要求》的通知

各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：
根据《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）《教育部办公厅关于印发<中等职业学校公共基础课程方案>的通知》（教职成厅〔2019〕6号）等文件精神，结合上海经济社会发展对职业教育人才培养需求和上海中等职业学校实际情况，制定了《上海市中等职业学校专业人才培养方案的基本内容与编制要求》，现印发给你们，请认真参照执行，后续将建立抽查制度，对本市中等职业学校专业人才培养方案制订、公开和实施情况进行定期检查评价，并及时公布检查结果。

附件详见上海教育网站  http://edu.sh.gov.cn/。

联系人：马骏，联系电话：23116721

附件：上海市中等职业学校专业人才培养方案的基本内容与编
制要求
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年2月5日

	抄送：各中等职业学校,各有关直属事业单位。

	上海市教育委员会办公室
	2020年2月7日印发

附件
上海市中等职业学校专业人才培养方案的基本内容
与编制要求
一、专业名称与专业代码

以教育部颁布的《中等职业学校专业目录（2010年修订）》《中等职业学校专业目录》增补专业为基本依据，填写相应的专业名称及专业代码。
二、入学要求
明确招生对象为初中毕业生或具有同等学历者。
三、基本学制

明确基本学制，以三年为主。
四、培养目标

明确本专业培养的人才所面向的行业或企业类型，应具备知识、技能与素养的总体要求，能从事的主要职业领域，人才层次与属性等内容。要求目标定位准确合理，文字表述简明扼要。
参考体例：本专业坚持立德树人、德技并修、学生德智体美劳全面发展，主要面向******等企事业单位，培养具有一定的文化水平、良好的职业道德和人文素养，能从事******等相关工作，具有职业生涯发展基础的知识型、发展型技术技能人才。

五、职业范围

主要说明该专业人才培养面向的职业领域、职业岗位和应获取的职业技能等级证书或职业资格证书的名称、等级及颁证单位等内容。
参考体例：

	序号
	职业领域
	职业岗位
	职业技能等级证书或职业资格证书

（名称、等级、颁证单位）

六、人才规格

主要说明该专业的毕业生应具备的职业素养、职业能力等。
1.职业素养是毕业生在未来职业活动中需要遵守的行为规范，是职业内在的要求。包括职业道德、职业作风和职业意识等要素。
要体现本专业对应职业领域对从业人员职业素养的特定要求。采用“具有……”的句式逐条表述。
2.职业能力是毕业生将所获得的职业知识和职业技能在特定的职业活动或情景中进行内化迁移与整合所形成的、能完成一定职业任务的能力。包括一般职业能力和特定职业能力。一般职业能力是指与岗位各项任务和各种岗位、各种职业有关的共同能力,如自学能力、语言文字表达能力、社交与活动能力、外语和计算机应用能力等。特定职业能力是指从事某种专业活动所需要的专门能力。

应结合专业特点，注意对接产业发展相应水平，突出本专业基本的一般职业能力和重要的特定职业能力。采用“能……”或“会……”的句式逐条表述，避免按描述知识要求的方式来表述。
参考体例：

1.职业素养

……

2.职业能力

……

七、课程结构

主要包括公共基础课程、专业课程、独立设置的实践性教学环节和选修课程。要根据中职学生身心发展的特点和职业能力形成的规律，以课程结构图的方式呈现课程的总体设计。
1.公共基础课程
公共基础课程设置要按照教育部有关规定开齐开足，应与中职培养目标相适应，注重学生能力的培养，加强与学生生活、专业和社会实践的紧密联系。
学校应当将思想政治、语文、历史、数学、外语（英语等）、信息技术基础、体育与健康、艺术等列为公共基础必修课程，根据专业的实际需要将物理、化学等学科中的一门作为公共基础必修课程，并将中华优秀传统文化、职业素养等课程列为必修课或限定选修课。
思想政治课要按照教育部颁布的中等职业学校思想政治课程标准统一实施。结合实习实训强化劳动教育，明确劳动教育时间，弘扬劳动精神、劳模精神，教育引导学生崇尚劳动、尊重劳动。推动中华优秀传统文化融入教育教学，加强革命文化和社会主义先进文化教育。深化体育、美育教学改革，促进学生身心健康，提高学生审美和人文素养。
2.专业（技能）课程
要从培养目标出发，整合相应专业教学标准、职业标准的内容与要求，以相应岗位（群）的工作任务为线索确定专业（技能）课程设置，以职业能力为依据组织课程内容，实现理论与实践的统一，反映专业领域的新知识、新技术、新工艺和新方法，注重学生职业能力和职业素养的培养。积极参与实施“1+X”证书制度试点，将职业技能等级标准有关内容及要求有机融入专业课程教学，促进书证融通。
专业（技能）课程要根据职业能力形成规律和学生身心特点进行序化。学校还可根据专业针对的特定方向，在专业（技能）课程中确定若干门专业核心课程和专业方向课程。专业核心课程是针对处于该专业课程核心地位、需要系统学习的相关知识、技术技能而必修的基础性课程；专业方向课程是针对具体的专业技能方向所需的相关知识、技术技能而设置的课程。
3.独立设置的实践性教学环节

独立设置的实践性教学环节主要包括集中安排的实训（实验）、实习等。要认真落实教育部关于实习管理的相关规定和要求，积极推行认知实习、跟岗实习、顶岗实习等多种实习方式，强化以育人为目标的实习实训考核评价。学生顶岗实习时间一般为6个月，可根据专业实际，集中或分阶段安排。学校要建好用好各类实训基地，强化学生实习实训。

4.选修课程
要根据专业特点、就业方向以及学校实际情况，开设以优化学生知识结构、促进多元发展为目的的选修课程。
要根据有关文件规定开设关于国家安全教育、节能减排、绿色环保、金融知识、社会责任、人口资源、海洋科学、管理等人文素养、科学素养方面的选修课程、拓展课程或专题讲座（活动）。
[image: image1.jpg]Cl C2 C3

b ($78E) Cl-1 Cc2-1 C3—1
75 TR C1-2 c2-2 C3-2
C1-3 Cc2-3 C3-3

WAZ Ly ‘ ‘
e | (2] (2] () 3]
- -

I FE R ’
i

|

课程结构图参考体例：

八、课程内容与要求

包括公共基础课程和专业（技能）课程两部分，应明确每门课程的名称、主要教学内容与要求、课时数，要注重课程名称表述的一致性、教学内容与要求的匹配性、课时安排的合理性。
其中“主要教学内容与要求”应严格依据课程标准，表述体例要统一，内容要明确。
参考体例：

	序号
	课程名称
	主要教学内容与要求
	课时数

	1

	· 主要教学内容：……

· 教学要求：通过学习和训练，学生能……

	2

	……

九、教学安排表

1.教学活动时间安排表
每个学年共计52周，其中教学时间为40周（含复习考试），寒暑假累计12周。要以周为单位，明确入学教育、社会实践、军训、课堂教学、综合实训、实习、考试、机动、假期等环节的时间分配。

参考体例：

教学活动时间安排表（单位：周）

	学期
	入学
教育
	社会实践
	军 训
	课堂
教学
	实训（实验）
	实习
	考 试
	机 动
	假 期
	总 计

	一

	二

	三

	四

	五

	六

	总计

（注：教学活动的具体栏目可根据实际需要设置。）

2.教学进程表
根据各类课程之间的内在联系,遵照教学规律和循序渐进原则,将各门课程、独立设置的实践性教学环节按照一定的时间和空间合理地排列组合,形成具体的教学安排。

三年制中职总学时数不低于3000，公共基础课程学时一般占总学时的1/3。根据专业人才培养需求和专业发展的水平要求，凡被确立为国家级重点专业、国家级示范专业、上海市重点专业、上海市精品特色专业、上海市品牌或示范性品牌专业以及校级重点建设专业的相关专业，其总学时数应不低于3200。选修课教学时数占总学时的比例均不少于10%。要加强实践性教学，实践性教学学时（含各门课程中的实践教学时间）原则上占总学时数50%以上。顶岗实习一般按每周30学时计算。
一般以16—18学时计为1个学分。鼓励将学生取得的行业企业认可度高的有关职业技能等级证书、职业资格证书或已掌握的有关技术技能，按一定规则折算为相应学分。

统筹推进文化育人、实践育人、活动育人，广泛开展各类社会实践活动。学校还应当组织开展劳动实践、创新创业实践、志愿服务及其他社会公益活动。军训、社会实践、入学教育、毕业教育等活动，以1周为1学分。学校根据相关文件要求和办学条件开展以上各类实践活动、社团活动等，原则上平均每周不少于3课时，不包含在教学进程表总学时数中。
参考体例：

教学进程表(学年制)

	课程分类
	课程名称
	总

学

时
	各学期周数、学时分配

	一
	二
	三
	四
	五
	六

	公共

基础

课程

	专业

核心

课程

	专业

(技能)

方向

课程
	***

专业

方向

	***

专业

方向

	实习实训

	选修课程

	合计

教学进程表（学分制）

	课程

分类
	课程名称
	总学时
	学分
	各学期周数、学时分配

	一
	二
	三
	四
	五
	六

	必修课程
	公共必修课程

	专业必修课程

	限定

选修

课程

	任意选修课程

	实习实训

	合计

（备注：学校根据所采取的学习制度，在学年制、学分制两种表式中选择相应的一种。）
3.独立设置的实践性教学安排表
要明确整个培养过程中,包括实训（实验）、实习等在内的独立设置的实践性教学环节对应的具体项目、内容与要求、时间安排等。

参考体例：

独立设置的实践性教学安排表

	类别
	项目
	内容与要求
	学期
	周数
	备注

十、保障条件

1.明确本培养方案制订所依据的相关上位文件。
2.明确本培养方案相关的师资、教材、课程资源、校内外实训实习等条件保障要求。
3.明确学生学习评价方式方法的要求和建议。
4.明确本培养方案相关的教学管理、质量管理要求。
十一、毕业要求

严把毕业出口关，确保学生毕业时完成规定的学时学分和教学环节，结合专业实际组织毕业考试（考核），保证毕业要求的达成度，坚决杜绝“清考”行为。
依据国家以及上海市中等职业学校学生学籍管理实施办法的相关规定，结合专业培养目标和人才规格，进一步细化、明确以下三个方面的毕业要求：
1.思想品德评价合格。
2.修满专业人才培养方案规定的全部课程且成绩全部合格，或修满规定学分。
3.顶岗实习或工学交替实习鉴定合格。

十二、其他

对以上不能涵盖的其他相关情况进行说明。
1
—  1  —